
 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 05 DE JULHO DE 2019 EDIÇÃO ESPECIAL III - JULHO DE 2019 

 

 
 

PAG. 1 

 
 
 
 
 
 
jb ck bdchbvs lj vcljfd vBnjznjb ck bdchbvs lj vcBnjznjb ck bdchbvs lj vcljfd vcjd cdj.c jd c.d 
 

BOLETIM ELETRÔNICO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA Nº 078 – PUBLICADO EM 05 DE JULHO DE 2019. EDIÇÃO ESPECIAL III - JULHO DE 2019 

 

 PORTARIAS 

PORTARIA Nº GP/178/19, DE 25 DE 
JUNHO DE 2019. 
 
Reconhece o exercício em função 
pedagógica. 

 
MURIALDO CANTO 

GASTALDON, Prefeito Municipal de 
Içara, no uso das atribuições que lhe 
confere os incisos VI do artigo 73, 
combinado com o art. 98, II, ambos da 
Lei Orgânica do Município, e 
CONSIDERANDO o Relatório Final do 
Processo Administrativo instaurado pela 
Portaria Nº GP/129/19, de 22 de abril de 
2019, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Reconhecer o exercício 

de função pedagógica pela servidora 
Zulmara Bacis Guglielmi, nascida em 17 
de janeiro de 1969, conforme apurado 
em processo administrativo, referente ao 
período de exercício das seguintes 
Portarias: 

 
I – Portaria de 21 de maio de 

1985, período de 02/05 a 31/12/1985; 
II – Portaria de 17 de março de 

1986, período de 02/01 a 31/12/1986; e 
III – Portaria de 10 de março de 

1987, período de 02/01 a 31/1987. 
 
Art. 2.º Fica retificada a Portaria 

de 21 de maio de 1985, passando o 
nome da servidora designada para 
Zulmara Bacis. 

 
Art. 3.º Esta portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. 
 

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 25 de 
junho de 2019. 

 
 

MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 

 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 

 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 25 de junho 

de 2019. 
 
 

ANA PAULA JOAQUIM LIMA 
Diretora de Gestão de Recursos 

 
 
PORTARIA Nº GP/181/19, DE 1.º DE 
JULHO DE 2019. 
 
Altera o art. 1.º da Portaria Nº 
GP/136/19, de 07 de maio de 2019. 

 
MURIALDO CANTO 

GASTALDON, Prefeito Municipal de 
Içara, no uso das atribuições que lhe 
confere os incisos VI do artigo 73, 
combinado com o art. 98, II, ambos da 
Lei Orgânica do Município, e de 
conformidade com a Lei Complementar 
Nº 3, de 27 de dezembro de 1999, e Lei 
Nº 3.367, de 16 de dezembro de 2013, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Alterar o art. 1.º da 

Portaria Nº GP/136/19, de 07 de maio de 
2019, que passa a vigorar com a 
seguinte redação: 

 
“Art. 1.º Instaurar Processo 

Administrativo Disciplinar em desfavor da 
servidora Neli Felisbino Rabelo, matrícula 
nº 12916, para apurar suposta má 
conduta no exercício da função, 
atentando contra o Estatuto do Servidor 
(Lei Complementar Nº 3, de 27 de 
dezembro de 1999), art. 151, inciso XV, e 
art. 150, inciso I, conforme relatado pela 
Secretaria Municipal de Educação, 
Ciência e Tecnologia.”(NR) 

 
Art. 2.º Esta portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. 
 

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 1.º de 
julho de 2019. 

 
 

MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 

 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 

 
Registrada a presente portaria na 

Secretaria da Fazenda em 1.º de julho de 
2019. 

 
 

ANA PAULA JOAQUIM LIMA 
Diretora de Gestão de Recursos 

 
PORTARIA Nº GP/182/19, DE 1.º DE 
JULHO DE 2019. 
 
Altera o art. 1.º da Portaria Nº 
GP/156/19, de 24 de maio de 2019. 

 
MURIALDO CANTO 

GASTALDON, Prefeito Municipal de 
Içara, no uso das atribuições que lhe 
confere os incisos VI do artigo 73, 
combinado com o art. 98, II, ambos da 
Lei Orgânica do Município, e de 
conformidade com a Lei Nº 13.019, de 31 
de julho de 2014, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Alterar o art. 1.º da 

Portaria Nº GP/156/19, de 24 de maio de 
2019, que passa a vigorar com a 
seguinte redação: 

 
“Art. 1.º Instaurar Tomada de 

Contas Especial com a finalidade de 
apurar os fatos e a possível aplicação de 
sanções, conforme Pareceres do Órgão 
Central do Sistema Controle Interno n.º 
39/2019 e n.º 40/2019, referente à 
prestação de contas das Notas de 
Empenho n.º 621/19 e n.º 1165/19 
apresentadas pela Associação de 
Produtores de Feijão e Milho de Içara, 
em atendimento à legislação federal, 
especificamente art. 69, §5.º, III, art. 70, 
§2.º, e art. 73, I, II e III, da Lei Nº 13.019, 
de 2014.”(NR) 

 
Art. 2.º Esta portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. 
 

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 1.º de 
julho de 2019. 

 
 

MUNICIPAL 
 

INFORMATIVO 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 05 DE JULHO DE 2019 EDIÇÃO ESPECIAL III - JULHO DE 2019 

 

 
 

PAG. 2 

MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 

 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 

 
Registrada a presente portaria na 

Secretaria da Fazenda em 1.º de julho de 
2019. 

 
 

ANA PAULA JOAQUIM LIMA 
Diretora de Gestão de Recursos 

 
 
PORTARIA Nº GP/183/19, DE 1.º DE 
JULHO DE 2019. 
 
Nomeia o Comitê Gestor para 
implementação da Rede Nacional para a 
Simplificação do Registro e da 
Legalização de Empresas e Negócios - 
REDESIM. 

 
MURIALDO CANTO 

GASTALDON, Prefeito Municipal de 
Içara, no uso das atribuições que lhe 
confere os incisos VI do artigo 73, 
combinado com o art. 98, II, ambos da 
Lei Orgânica do Município, e de 
conformidade com o Decreto N.º 
98/2019, de 24 de junho de 2019, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Nomear os seguintes 

servidores para compor o Comitê Gestor 
para implementação da Rede Nacional 
para a Simplificação do Registro e da 
Legalização de Empresas e Negócios - 
REDESIM no Município, de que trata o 
Decreto N.º 98/2019, de 24 de junho de 
2019: 

 
I - Priscila Amaral Pisoni, 

representante da Secretaria de 
Planejamento e Desenvolvimento 
Urbano; 

II – João Alexandre Guze, 
representante do SEBRAE/SC; 

III – Eduardo Henrique Ribeiro e 
Sergio Joaquim, representantes do 
Corpo de Bombeiros Militar; 

IV – Aline da Silva Stolk, 
representante da Fundação Municipal de 
Meio Ambiente; 

V – Paulo Roberto Brígido, 
representante da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico; 

VI – Marcelo Rossi de Jesus, 
representante da Secretaria Municipal da 
Fazenda; 

VII – Gilmar Ghislandi, 
representante da Secretaria Municipal de 
Saúde - Vigilância Sanitária; e 

VIII – Rafael Felisbino Bristot, 
representante da Procuradoria-Geral do 
Município. 

 
Art. 2.º Esta portaria entra em 

vigor na data de sua publicação 
 

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 1.º de 
julho de 2019. 

 
 

MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 

 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 

 
Registrada a presente portaria na 

Secretaria da Fazenda em 1.º de julho de 
2019. 

 
ANA PAULA JOAQUIM LIMA 

Diretora de Gestão de Recursos 
 
 
PORTARIA Nº GP/184/19, DE 05 DE 
JULHO DE 2019. 
 
Nomeia servidor por concurso público. 

 
MURIALDO CANTO 

GASTALDON, Prefeito Municipal de 
Içara, no uso das atribuições que lhe 
confere os incisos VI do artigo 73, 
combinado com o art. 98, II, ambos da 
Lei Orgânica do Município, e de 
conformidade com a Lei Complementar 
Nº 3, de 27 de dezembro de 1999, e 
Edital 06/2014, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Nomear, por concurso 

público, o Sr. JÚNIOR DE SOUZA 
FERNANDES, nascido em 14 de maio de 
1983, portador do CPF nº 039.805.629-
30, RG nº 4.141.874 SSP/SC, para 
ocupar o cargo de Operador de 
Máquinas, a partir desta data. 

 
Art. 2.º Esta portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. 
 

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 05 de 
julho de 2019. 

 
 

MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 

 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 

 
Registrada a presente portaria na 

Secretaria da Fazenda em 05 de julho de 
2019. 

 
 

ANA PAULA JOAQUIM LIMA 
Diretora de Gestão de Recursos 

 
 
PORTARIA Nº GP/185/19, DE 05 DE 
JULHO DE 2019. 
 
Nomeia servidor por concurso público. 

 
MURIALDO CANTO 

GASTALDON, Prefeito Municipal de 
Içara, no uso das atribuições que lhe 
confere os incisos VI do artigo 73, 
combinado com o art. 98, II, ambos da 
Lei Orgânica do Município, e de 
conformidade com a Lei Complementar 
Nº 3, de 27 de dezembro de 1999, e 
Edital 06/2014, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Nomear, por concurso 

público, o Sr. LUCIANO RAMOS 
MENDES, nascido em 1.º de setembro 
de 1982, portador do CPF nº 
036.874.029-32, RG nº 435.776-
2/SSP/SC, para ocupar o cargo de 
Mecânico, a partir desta data. 

 
Art. 2.º Esta portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. 
 

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 05 de 
julho de 2019. 

 
 

MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 

 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 

 
Registrada a presente portaria na 

Secretaria da Fazenda em 05 de julho de 
2019. 

 
 

ANA PAULA JOAQUIM LIMA 
Diretora de Gestão de Recursos 

 
 
PORTARIA Nº GP/186/19, DE 05 DE 
JULHO DE 2019. 
 
Nomeia servidor por concurso público. 

 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 05 DE JULHO DE 2019 EDIÇÃO ESPECIAL III - JULHO DE 2019 

 

 
 

PAG. 3 

MURIALDO CANTO 
GASTALDON, Prefeito Municipal de 
Içara, no uso das atribuições que lhe 
confere os incisos VI do artigo 73, 
combinado com o art. 98, II, ambos da 
Lei Orgânica do Município, e de 
conformidade com a Lei Complementar 
Nº 3, de 27 de dezembro de 1999, e 
Edital 06/2014, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Nomear, por concurso 

público, a Sra. ALESSANDRA ALVES 
BAPTISTA, nascida em 25 de outubro de 
1975, portadora do CPF nº 212.677.468-
66, RG nº 264.940.659/SSP/SP, para 
ocupar o cargo de Assistente 
Administrativo, a partir desta data. 

 
Art. 2.º Esta portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. 
 

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 05 de 
julho de 2019. 

 
 

MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 

 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 

 
Registrada a presente portaria na 

Secretaria da Fazenda em 05 de julho de 
2019. 

 
 

ANA PAULA JOAQUIM LIMA 
Diretora de Gestão de Recursos 

 
 
PORTARIA Nº GP/187/19, DE 05 DE 
JULHO DE 2019. 
 
Nomeia servidor por concurso público. 

 
MURIALDO CANTO 

GASTALDON, Prefeito Municipal de 
Içara, no uso das atribuições que lhe 
confere os incisos VI do artigo 73, 
combinado com o art. 98, II, ambos da 
Lei Orgânica do Município, e de 
conformidade com a Lei Complementar 
Nº 3, de 27 de dezembro de 1999, e 
Edital 06/2014, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Nomear, por concurso 

público, a Sra. ROSANGELA DE ASSIS 
LUCIO MOLIER, nascida em 30 de 
agosto de 1989, portadora do CPF nº 
072.762.939-55, RG nº 572.538-

6/SSP/SC, para ocupar o cargo de 
Assistente Administrativo, a partir desta 
data. 

 
Art. 2.º Esta portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. 
 

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 05 de 
julho de 2019. 

 
 

MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 

 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 

 
Registrada a presente portaria na 

Secretaria da Fazenda em 05 de julho de 
2019. 

 
 

ANA PAULA JOAQUIM LIMA 
Diretora de Gestão de Recursos 

 
 
PORTARIA Nº GP/188/19, DE 05 DE 
JULHO DE 2019. 
 
Nomeia servidor por concurso público. 

 
MURIALDO CANTO 

GASTALDON, Prefeito Municipal de 
Içara, no uso das atribuições que lhe 
confere os incisos VI do artigo 73, 
combinado com o art. 98, II, ambos da 
Lei Orgânica do Município, e de 
conformidade com a Lei Complementar 
Nº 3, de 27 de dezembro de 1999, e 
Edital 06/2014, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Nomear, por concurso 

público, a Sra. DEBORA ZANIN, nascida 
em 03 de janeiro de 1977, portadora do 
CPF nº 001.239.019-44, RG nº 349.781-
4/SSP/SC, para ocupar o cargo de 
Assistente Administrativo, a partir desta 
data. 

 
Art. 2.º Esta portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. 
 

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 05 de 
julho de 2019. 

 
 

MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 

 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 

 
Registrada a presente portaria na 

Secretaria da Fazenda em 05 de julho de 
2019. 

 
 

ANA PAULA JOAQUIM LIMA 
Diretora de Gestão de Recursos 

 
 
PORTARIA Nº GP/189/19, DE 05 DE 
JULHO DE 2019. 
 
Nomeia servidor por concurso público. 

 
MURIALDO CANTO 

GASTALDON, Prefeito Municipal de 
Içara, no uso das atribuições que lhe 
confere os incisos VI do artigo 73, 
combinado com o art. 98, II, ambos da 
Lei Orgânica do Município, e de 
conformidade com a Lei Complementar 
Nº 3, de 27 de dezembro de 1999, e 
Edital 06/2014, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Nomear, por concurso 

público, a Sra. ROBERTA 
SCHONFELDER DE SOUZA, nascida 
em 16 de agosto de 1984, portadora do 
CPF nº 060.502.649-10, RG nº 445.270-
63/SSP/SC, para ocupar o cargo de 
Assistente Administrativo, a partir desta 
data. 

 
Art. 2.º Esta portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. 
 

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 05 de 
julho de 2019. 

 
 

MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 

 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 

 
Registrada a presente portaria na 

Secretaria da Fazenda em 05 de julho de 
2019. 

 
 

ANA PAULA JOAQUIM LIMA 
Diretora de Gestão de Recursos 

 
PORTARIA Nº GP/190/19, DE 05 DE 
JULHO DE 2019. 
 
Nomeia servidor por concurso público. 

 
MURIALDO CANTO 

GASTALDON, Prefeito Municipal de 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 05 DE JULHO DE 2019 EDIÇÃO ESPECIAL III - JULHO DE 2019 

 

 
 

PAG. 4 

Içara, no uso das atribuições que lhe 
confere os incisos VI do artigo 73, 
combinado com o art. 98, II, ambos da 
Lei Orgânica do Município, e de 
conformidade com a Lei Complementar 
Nº 3, de 27 de dezembro de 1999, e 
Edital 06/2014, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Nomear, por concurso 

público, a Sra. CLAUDIA ROVAY LEAL, 
nascida em 11 de janeiro de 1987, 
portadora do CPF nº 116.864.317-16, RG 
nº 726.297-3/SSP/SC, para ocupar o 
cargo de Assistente Administrativo, a 
partir desta data. 

 
Art. 2.º Esta portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. 
 

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 05 de 
julho de 2019. 

 
 

MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 

 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 

 
Registrada a presente portaria na 

Secretaria da Fazenda em 05 de julho de 
2019. 

 
 

ANA PAULA JOAQUIM LIMA 
Diretora de Gestão de Recursos 

 
 
PORTARIA Nº GP/191/19, DE 05 DE 
JULHO DE 2019. 
 
Nomeia servidor por concurso público. 

 
MURIALDO CANTO 

GASTALDON, Prefeito Municipal de 
Içara, no uso das atribuições que lhe 
confere os incisos VI do artigo 73, 
combinado com o art. 98, II, ambos da 
Lei Orgânica do Município, e de 
conformidade com a Lei Complementar 
Nº 3, de 27 de dezembro de 1999, e 
Edital 06/2014, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Nomear, por concurso 

público, o Sr. GUILHERME CESCA 
SALVAN, nascido em 07 de julho de 
1992, portador do CPF nº 052.628.009-
39, RG nº 518.679-6/SSP/SC, para 
ocupar o cargo de Assistente 
Administrativo, a partir desta data. 

 
Art. 2.º Esta portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. 
 

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 05 de 
julho de 2019. 

 
 

MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 

 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 

 
Registrada a presente portaria na 

Secretaria da Fazenda em 05 de julho de 
2019. 

 
 

ANA PAULA JOAQUIM LIMA 
Diretora de Gestão de Recursos 

 
 
PORTARIA Nº GP/192/19, DE 05 DE 
JULHO DE 2019. 
 
Nomeia servidor por concurso público. 

 
MURIALDO CANTO 

GASTALDON, Prefeito Municipal de 
Içara, no uso das atribuições que lhe 
confere os incisos VI do artigo 73, 
combinado com o art. 98, II, ambos da 
Lei Orgânica do Município, e de 
conformidade com a Lei Complementar 
Nº 3, de 27 de dezembro de 1999, e 
Edital 06/2014, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Nomear, por concurso 

público, a Sra. RAQUEL CECHINEL, 
nascida em 07 de dezembro de 1988, 
portadora do CPF nº 069.212.799-28, RG 
nº 565.930-2/SSP/SC, para ocupar o 
cargo de Assistente Administrativo, a 
partir desta data. 

 
Art. 2.º Esta portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. 
 

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 05 de 
julho de 2019. 

 
 

MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 

 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 

 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 05 de julho de 

2019. 
 
 

ANA PAULA JOAQUIM LIMA 
Diretora de Gestão de Recursos 

 
 
PORTARIA Nº GP/193/19, DE 05 DE 
JULHO DE 2019. 
 
Nomeia servidor por concurso público. 

 
MURIALDO CANTO 

GASTALDON, Prefeito Municipal de 
Içara, no uso das atribuições que lhe 
confere os incisos VI do artigo 73, 
combinado com o art. 98, II, ambos da 
Lei Orgânica do Município, e de 
conformidade com a Lei Complementar 
Nº 3, de 27 de dezembro de 1999, e 
Edital 06/2014, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Nomear, por concurso 

público, o Sr. RENAN NASPOLINI 
BERNARDO, nascido em 05 de 
novembro de 1986, portador do CPF nº 
057.429.879-78, RG nº 512.690-
74/SSP/SC, para ocupar o cargo de 
Assistente Administrativo, a partir desta 
data. 

 
Art. 2.º Esta portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. 
 

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 05 de 
julho de 2019. 

 
MURIALDO CANTO GASTALDON 

Prefeito Municipal 
 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 

 
Registrada a presente portaria na 

Secretaria da Fazenda em 05 de julho de 
2019. 

 
 

ANA PAULA JOAQUIM LIMA 
Diretora de Gestão de Recursos 

 
 
PORTARIA Nº GP/194/19, DE 05 DE 
JULHO DE 2019. 
 
Nomeia servidor por concurso público. 

 
MURIALDO CANTO 

GASTALDON, Prefeito Municipal de 
Içara, no uso das atribuições que lhe 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 05 DE JULHO DE 2019 EDIÇÃO ESPECIAL III - JULHO DE 2019 

 

 
 

PAG. 5 

confere os incisos VI do artigo 73, 
combinado com o art. 98, II, ambos da 
Lei Orgânica do Município, e de 
conformidade com a Lei Complementar 
Nº 3, de 27 de dezembro de 1999, e 
Edital 06/2014, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Nomear, por concurso 

público, o Sr. SALEZIO MENDES, 
nascido em 04 de outubro de 1963, 
portador do CPF nº 489.194.629-68, RG 
nº 121.211-2/SSP/SC, para ocupar o 
cargo de Assistente Administrativo, a 
partir desta data. 

 
Art. 2.º Esta portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. 
 

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 05 de 
julho de 2019. 

 
 

MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 

 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 

 
Registrada a presente portaria na 

Secretaria da Fazenda em 05 de julho de 
2019. 

 
 

ANA PAULA JOAQUIM LIMA 
Diretora de Gestão de Recursos 

 
 
PORTARIA Nº GP/195/19, DE 05 DE 
JULHO DE 2019. 
 
Nomeia servidor por concurso público. 

 
MURIALDO CANTO 

GASTALDON, Prefeito Municipal de 
Içara, no uso das atribuições que lhe 
confere os incisos VI do artigo 73, 
combinado com o art. 98, II, ambos da 
Lei Orgânica do Município, e de 
conformidade com a Lei Complementar 
Nº 3, de 27 de dezembro de 1999, e 
Edital 06/2014, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Nomear, por concurso 

público, a Sra. TATIANA PAZ ROSA, 
nascida em 06 de abril de 1992, 
portadora do CPF nº 058.860.769-05, RG 
nº 508.204-78/SSP/SC, para ocupar o 
cargo de Assistente Administrativo, a 
partir desta data. 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação. 

 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 05 de 
julho de 2019. 

 
 

MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 

 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 

 
Registrada a presente portaria na 

Secretaria da Fazenda em 05 de julho de 
2019. 

 
 

ANA PAULA JOAQUIM LIMA 
Diretora de Gestão de Recursos 

 
 
PORTARIA Nº GP/196/19, DE 05 DE 
JULHO DE 2019. 
 
Nomeia servidor por concurso público. 

 
MURIALDO CANTO 

GASTALDON, Prefeito Municipal de 
Içara, no uso das atribuições que lhe 
confere os incisos VI do artigo 73, 
combinado com o art. 98, II, ambos da 
Lei Orgânica do Município, e de 
conformidade com a Lei Complementar 
Nº 3, de 27 de dezembro de 1999, e 
Edital 06/2014, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Nomear, por concurso 

público, o Sr. SIMON ANDRE 
AGOSTINHO, nascido em 12 de outubro 
de 1987, portador do CPF nº 
066.805.619-30, RG nº 508.258-
36/SSP/SC, para ocupar o cargo de 
Auxiliar de Eletricista, a partir desta data. 

 
Art. 2.º Esta portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. 
 

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 05 de 
julho de 2019. 

 
 

MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 

 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 

 
Registrada a presente portaria na 

Secretaria da Fazenda em 05 de julho de 
2019. 

 
 

ANA PAULA JOAQUIM LIMA 
Diretora de Gestão de Recursos 

 
 
PORTARIA Nº GP/197/19, DE 05 DE 
JULHO DE 2019. 
 
Nomeia servidor por concurso público. 

 
MURIALDO CANTO 

GASTALDON, Prefeito Municipal de 
Içara, no uso das atribuições que lhe 
confere os incisos VI do artigo 73, 
combinado com o art. 98, II, ambos da 
Lei Orgânica do Município, e de 
conformidade com a Lei Complementar 
Nº 3, de 27 de dezembro de 1999, e 
Edital 06/2014, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Nomear, por concurso 

público, o Sr. TUAN HENRIQUE 
SMIELEVSKI DE SOUZA, nascido em 02 
de setembro de 1993, portador do CPF 
nº 081.000.589-11, RG nº 529.623-
18/SSP/SC, para ocupar o cargo de 
Técnico Agrícola, a partir desta data. 

 
Art. 2.º Esta portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. 
 

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 05 de 
julho de 2019. 

 
 

MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 

 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 

 
Registrada a presente portaria na 

Secretaria da Fazenda em 05 de julho de 
2019. 

 
ANA PAULA JOAQUIM LIMA 

Diretora de Gestão de Recursos 
 
 
PORTARIA Nº GP/198/19, DE 05 DE 
JULHO DE 2019. 
 
Nomeia servidor por concurso público. 

 
MURIALDO CANTO 

GASTALDON, Prefeito Municipal de 
Içara, no uso das atribuições que lhe 
confere os incisos VI do artigo 73, 
combinado com o art. 98, II, ambos da 
Lei Orgânica do Município, e de 
conformidade com a Lei Complementar 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 05 DE JULHO DE 2019 EDIÇÃO ESPECIAL III - JULHO DE 2019 

 

 
 

PAG. 6 

Nº 3, de 27 de dezembro de 1999, e 
Edital 06/2014, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Nomear, por concurso 

público, o Sr. RENAN DE SOUZA, 
nascido em 10 de março de 1987, 
portador do CPF nº 045.608.999-32, RG 
nº 457.305-47/SSP/SC, para ocupar o 
cargo de Técnico em Atendimento, a 
partir desta data. 

 
Art. 2.º Esta portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. 
 

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 05 de 
julho de 2019. 

 
 

MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 

 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 

 
Registrada a presente portaria na 

Secretaria da Fazenda em 05 de julho de 
2019. 

 
 

ANA PAULA JOAQUIM LIMA 
Diretora de Gestão de Recursos 

 
 
PORTARIA Nº GP/199/19, DE 05 DE 
JULHO DE 2019. 
 
Nomeia servidor por concurso público. 

 
MURIALDO CANTO 

GASTALDON, Prefeito Municipal de 
Içara, no uso das atribuições que lhe 
confere os incisos VI do artigo 73, 
combinado com o art. 98, II, ambos da 
Lei Orgânica do Município, e de 
conformidade com a Lei Complementar 
Nº 3, de 27 de dezembro de 1999, e 
Edital 06/2014, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Nomear, por concurso 

público, a Sra. ESTER COELHO KLEIN 
DE SOUZA, nascida em 21 de janeiro de 
1979, portadora do CPF nº 032.439.219-
29, RG nº 349.708-0/SSP/SC, para 
ocupar o cargo de Telefonista, a partir 
desta data. 

 
Art. 2.º Esta portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. 
 

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 05 de 
julho de 2019. 

 
 

MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 

 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 

 
Registrada a presente portaria na 

Secretaria da Fazenda em 05 de julho de 
2019. 

 
 

ANA PAULA JOAQUIM LIMA 
Diretora de Gestão de Recursos 

 
 
PORTARIA Nº GP/200/19, DE 05 DE 
JULHO DE 2019. 
 
Nomeia servidor por concurso público. 

 
MURIALDO CANTO 

GASTALDON, Prefeito Municipal de 
Içara, no uso das atribuições que lhe 
confere os incisos VI do artigo 73, 
combinado com o art. 98, II, ambos da 
Lei Orgânica do Município, e de 
conformidade com a Lei Complementar 
Nº 3, de 27 de dezembro de 1999, e 
Edital 06/2014, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Nomear, por concurso 

público, o Sr. MATEUS POOL 
RODRIGUES, nascido em 21 de abril de 
1988, portador do CPF nº 068.692.459-
24, RG nº 4.671.497/SSP/SC, para 
ocupar o cargo de Engenheiro Eletricista, 
a partir desta data. 

 
Art. 2.º Esta portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. 
 

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 05 de 
julho de 2019. 

 
 

MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 

 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 

 
Registrada a presente portaria na 

Secretaria da Fazenda em 05 de julho de 
2019. 

 
ANA PAULA JOAQUIM LIMA 

Diretora de Gestão de Recursos 

PORTARIA Nº GP/201/19, DE 05 DE 
JULHO DE 2019. 
 
Nomeia servidor por concurso público. 

 
MURIALDO CANTO 

GASTALDON, Prefeito Municipal de 
Içara, no uso das atribuições que lhe 
confere os incisos VI do artigo 73, 
combinado com o art. 98, II, ambos da 
Lei Orgânica do Município, e de 
conformidade com a Lei Complementar 
Nº 3, de 27 de dezembro de 1999, e 
Edital 06/2014, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Nomear, por concurso 

público, a Sra. ROSANGELE PAVAN 
SALVARO, nascida em 04 de dezembro 
de 1986, portadora do CPF nº 
059.372.009-18, RG nº 516.707-
71/SSP/SC, para ocupar o cargo de 
Nutricionista Clínico, a partir desta data. 

 
Art. 2.º Esta portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. 
 

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 05 de 
julho de 2019. 

 
 

MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 

 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 

 
Registrada a presente portaria na 

Secretaria da Fazenda em 05 de julho de 
2019. 

 
 

ANA PAULA JOAQUIM LIMA 
Diretora de Gestão de Recursos 

 
 
PORTARIA Nº GP/202/19, DE 05 DE 
JULHO DE 2019. 
 
Nomeia servidor por concurso público. 

 
MURIALDO CANTO 

GASTALDON, Prefeito Municipal de 
Içara, no uso das atribuições que lhe 
confere os incisos VI do artigo 73, 
combinado com o art. 98, II, ambos da 
Lei Orgânica do Município, e de 
conformidade com a Lei Complementar 
Nº 3, de 27 de dezembro de 1999, e 
Edital 08/2014, 

 
RESOLVE: 
 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 05 DE JULHO DE 2019 EDIÇÃO ESPECIAL III - JULHO DE 2019 

 

 
 

PAG. 7 

Art. 1.º Nomear, por concurso 
público, a Sra. TATIANA DA ROCHA 
PINTO, nascida em 11 de maio de 1976, 
portadora do CPF nº 908.408.100-59, RG 
nº 13403402/CRP/SC, para ocupar o 
cargo de Auxiliar de Fiscalização, a partir 
desta data. 

 
Art. 2.º Esta portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. 
 

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 05 de 
julho de 2019. 

 
 

MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 

 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 

 
Registrada a presente portaria na 

Secretaria da Fazenda em 05 de julho de 
2019. 

 
 

ANA PAULA JOAQUIM LIMA 
Diretora de Gestão de Recursos 

 
 
PORTARIA Nº GP/203/19, DE 05 DE 
JULHO DE 2019. 
 
Nomeia servidor por concurso público. 

 
MURIALDO CANTO 

GASTALDON, Prefeito Municipal de 
Içara, no uso das atribuições que lhe 
confere os incisos VI do artigo 73, 
combinado com o art. 98, II, ambos da 
Lei Orgânica do Município, e de 
conformidade com a Lei Complementar 
Nº 3, de 27 de dezembro de 1999, e 
Edital 08/2014, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Nomear, por concurso 

público, CHELSEA EICHHOLZ MARCHI, 
nascido em 15 de fevereiro de 1989, 
portador do CPF nº 072.964.699-86, RG 
nº 4489350/SSP/SC, para ocupar o 
cargo de Engenheiro Sanitarista, a partir 
desta data.  

 
Art. 2.º Esta portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. 
 

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 05 de 
julho de 2019. 

 
 

MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 

EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 

 
Registrada a presente portaria na 

Secretaria da Fazenda em 05 de julho de 
2019. 

 
ANA PAULA JOAQUIM LIMA 

Diretora de Gestão de Recursos 
 
 
PORTARIA Nº GP/204/19, DE 05 DE 
JULHO DE 2019. 
 
Nomeia servidor por concurso público. 

 
MURIALDO CANTO 

GASTALDON, Prefeito Municipal de 
Içara, no uso das atribuições que lhe 
confere os incisos VI do artigo 73, 
combinado com o art. 98, II, ambos da 
Lei Orgânica do Município, e de 
conformidade com a Lei Complementar 
Nº 3, de 27 de dezembro de 1999, e 
Edital 07/2014, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Nomear, por concurso 

público, a Sra. MARILEIA RAICHASKI 
DOS SANTOS MAXIMIANO, nascida em 
22 de setembro de 1971, portadora do 
CPF nº 025.744.309-64, RG nº 
23673338/SSP/SC, para ocupar o cargo 
de Pedagoga, a partir desta data. 

 
Art. 2.º Esta portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. 
 

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 05 de 
julho de 2019. 

 
MURIALDO CANTO GASTALDON 

Prefeito Municipal 
 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 

 
Registrada a presente portaria na 

Secretaria da Fazenda em 05 de julho de 
2019. 

 
ANA PAULA JOAQUIM LIMA 

Diretora de Gestão de Recursos 
 
 
PORTARIA Nº GP/205/19, DE 05 DE 
JULHO DE 2019. 
 
Nomeia servidor por concurso público. 

 
MURIALDO CANTO 

GASTALDON, Prefeito Municipal de 
Içara, no uso das atribuições que lhe 

confere os incisos VI do artigo 73, 
combinado com o art. 98, II, ambos da 
Lei Orgânica do Município, e de 
conformidade com a Lei Complementar 
Nº 3, de 27 de dezembro de 1999, e 
Edital 07/2014, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Nomear, por concurso 

público, a Sra. RENATA DUARTE 
BORGES, nascida em 19 de janeiro de 
1981, portadora do CPF nº 953.748.500-
59, RG nº 5075505577/SJS/RS, para 
ocupar o cargo de Professor de Ciências, 
a partir desta data. 

 
Art. 2.º Esta portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. 
 

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 05 de 
julho de 2019. 

 
 

MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 

 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 

 
Registrada a presente portaria na 

Secretaria da Fazenda em 05 de julho de 
2019. 

 
ANA PAULA JOAQUIM LIMA 

Diretora de Gestão de Recursos 
 
 
PORTARIA Nº GP/206/19, DE 05 DE 
JULHO DE 2019. 
 
Nomeia servidor por concurso público. 

 
MURIALDO CANTO 

GASTALDON, Prefeito Municipal de 
Içara, no uso das atribuições que lhe 
confere os incisos VI do artigo 73, 
combinado com o art. 98, II, ambos da 
Lei Orgânica do Município, e de 
conformidade com a Lei Complementar 
Nº 3, de 27 de dezembro de 1999, e 
Edital 07/2014, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Nomear, por concurso 

público, o Sr. ALLAN MINATTO 
COLLODEL, nascido em 27 de setembro 
de 1988, portador do CPF nº 
047.485.109-51, RG nº 
5098766/SSP/SC, para ocupar o cargo 
de Professor de Ciências, a partir desta 
data. 

 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 05 DE JULHO DE 2019 EDIÇÃO ESPECIAL III - JULHO DE 2019 

 

 
 

PAG. 8 

Art. 2.º Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação. 

 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 05 de 
julho de 2019. 

 
MURIALDO CANTO GASTALDON 

Prefeito Municipal 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 

 
Registrada a presente portaria na 

Secretaria da Fazenda em 05 de julho de 
2019. 

 
ANA PAULA JOAQUIM LIMA 

Diretora de Gestão de Recursos 
 
 
PORTARIA Nº GP/207/19, DE 05 DE 
JULHO DE 2019. 
 
Nomeia servidor por concurso público. 

 
MURIALDO CANTO 

GASTALDON, Prefeito Municipal de 
Içara, no uso das atribuições que lhe 
confere os incisos VI do artigo 73, 
combinado com o art. 98, II, ambos da 
Lei Orgânica do Município, e de 
conformidade com a Lei Complementar 
Nº 3, de 27 de dezembro de 1999, e 
Edital 07/2014, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Nomear, por concurso 

público, a Sra. CAMILA INACIO DA 
SILVA, nascida em 28 de maio de 1985, 
portadora do CPF nº 053.478.739-81, RG 
nº 4715486/SSP/SC, para ocupar o 
cargo de Professor de Ciências, a partir 
desta data. 

 
Art. 2.º Esta portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. 
 

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 05 de 
julho de 2019. 

 
MURIALDO CANTO GASTALDON 

Prefeito Municipal 
 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 

 
Registrada a presente portaria na 

Secretaria da Fazenda em 05 de julho de 
2019. 

 
ANA PAULA JOAQUIM LIMA 

Diretora de Gestão de Recursos 
 


		2019-07-05T16:07:55-0300
	MUNICIPIO DE ICARA:82916800000111




